

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy niefrankowane nie przyjmują się.

Bekopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja "Nowej Reformy" — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryuku; — C. K. krakowski koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oficy. — Handel Z. Skalskiego w Sułkiewiczach, — Handel Kuklińskiego w Hall Sułkiewiczach — Handel J. Bajera przy ulicy Wolskiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadstanie (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukami drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do "Reformy" (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zt. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność przysłać się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia przyjmują: — W Łwowie: Ag. "Nowej Reformy" w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie: handel: J. De-long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie: księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu: B. Doskosi i Spółka; — W Tarnopolu: księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu: H. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). A. Oppele, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu: Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za maj: W mieście . . . 1 zt. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 zt. — ct. w cesarstwie niemieckim . . . 2 zt. 50 ct. za maj i czerwiec: W mieście . . . 3 zt. 60 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 4 zt. — ct. w cesarstwie niemieckim . . . 5 zt. — ct.

Kraków, 4 maja.

W ukończonej świeżo ogólnej rozprawie budżetowej w austriackiej Izbie poselskiej, zajęło Koło polskie stanowisko nieco odmienne od tego, jakie zajmowało poprzednio. Dalekim jeszcze jest ten nowy kierunek Koła od tego, jakiego byśmy w interesie polityki naszej narodowej i krajowej pragnęli — dalekim od tej stanowczości, jakiej według naszego zdania interes kraju wymaga — ale w każdym razie jest lepszym a do pożądanego bardziej zbliżonym od dotychczasowego.

Już rozprawy w Kole wskazały, że poselstwo nasze czuje się zniewolonem do postawienia sobie bardzo poważnie pytania, czy dotychczasowa droga była dobra, czy była w najlepszym tego słowa znaczeniu utylitarną, i czy na drodze tej urosły dla kraju rzeczywiste jakieś pożytki. Samo zastanowienie takie jest już pożądanym pierwszym krokiem ku lepszemu. A jeżeli z umiarkowanych najzupełniej, wiceprezesa Koła p. J. Jamnickiego wyrażnie zaznaczył, że na powyższe pytanie nie można zadawałajęcej dać odpowiedzi, jeżeli on sam uzależniał się od niego, to jest to już wielki krok. Od samego początku „nowej ery” żywiły bardziej niezależne i samodzielne Kóło jak i po za niem — występowały przeciwko temu, iż do stanowczego

nie bezwzględnie popierania rządu, do ścisłej solidarności z innymi klubami prawicy, przystąpiło Koło polskie bez wyjątku programu, bez poczynienia ze swej strony warunków. Doświadczenie okazało, że obawy, jakie z tego powodu wyrażono, były zupełnie uzasadnione. Popierając rząd bezwarunkowo i bezwzględnie, wydaliśmy z rąk kartę do wygrania, złożyli broń, zdali się bezwzględnie na łaskę rządu. Pewny poparcia tego mógł rząd śmiało najwygodniej życzenia kraju albo wręcz odrzucać albo przynajmniej spełnienie ich w nieskończoność zwlekać, wiedząc, że nawet i w takim razie na głosy polskich posłów liczyć może. Najlepsze sposobności uzyskania poważnych dla kraju korzyści zaniedbywano, żeby „rządowi nie robić trudności”. Rząd też z najdrażliwszych sytuacji głosami polskich posłów zwycięsko wychodził, ale nie mając sobie postawionych warunków, nie czuł się niczem wobec kraju skrupowanym i zobowiązanym, i najnaglejsze, najżywniejsze sprawy kraju odkładał ad felicitara tempora, bo on sam chciał także uniknąć „trudności”. I nie dziwnymu się — każdy rząd tak samoby postąpił.

„Ale taki stan rzeczy długo trwać nie może. Kraj, który dotychczas jeszcze dźwiga ciężkie skutki długiej, wręcz zgubnej gospodarki dawnych systemów rządowych — zbyt nagle wymaga i potrzebuje naprawy stosunków, ażeby mógł obojętnie przyjmować tak nieskończoną zwłokę załatwienia żywotnych swych kwestyj. Musiało to wyrodzić żywe niezadowolone w kraju samym, które później odbić się musiało i w poselstwie jego. To niezadowolenie nie jest — jak obawiają się niektórzy — odzwierciedleniem dawnej polityki polskiej do bezwarunkowej opozycji, nie jest solidaryzowaniem się jakimś z opozycją lewicy wiedeńskiej — to jest wyraz wierny usposobienia całego kraju, który wie, iż ani pod względem autonomicznym, ani wolnościowym, ani wreszcie co do bieżących a żywotnych spraw, nie ma w rządzie tej ochrony i opieki, jaka mu się od każdego rządu należy, a już najbardziej od takiego, który bez polskich głosów łatwo mógłby upaść każdej chwili. Droga, którą wskazywaliśmy i na którą powoli wstępować Koło zaczyna, to nie droga bezwarunkowej opozycji, jak to wzmówić w kraj pragną niektóre organa, bardziej od samego rządu rządowe — to droga postępowania według programu, obejmującego zadośćuczynienie żywotnym kraju potrzebom, droga warunkowego, zamiast bezwzględniego popierania rządu, korzystania z każdej sposobności, ażeby dla kraju odnieść korzyści. Dyskusja w Kole świadczy, iż poczyna tam już przeświecać myśl o niezbędnej potrzebie wstąpienia na tę drogę. A jeżeli w rozprawie budżetowej w sposób arcydiplomatyczny, ostrożny, i ze wszelkich miar niedostateczny dano jednak rządowi do zrozumienia, że poparcie ze strony Koła polskiego bezwarunkowo i bezwzględnie być nie może, to jest w tem już pewne zbliżenie się do wskazanego powyżej kierunku. Niedaleka przyszłość okaże, czy Koło na drodze tej wytrwa i konsekwentnie pójdzie na niej dalej — czyli też może, jak już nieraz bywało, ułęknie się własnej odwagi. — W interesie kraju i Koła nawet samego byłoby, szczerze i śmiało nową postępować drogą!

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Warszawa, 1 maja.

Gdy cała Europa z zadowoleniem uśmiecha się z zakończenia sprawy Schnaebelęgo, a tem samem przywróconych szansa spokoju, my tutaj doznajemy wrażenia, jak gdybyśmy stali na wulkanie. Z przygotowań zdawało się, że wojna już prawie na włosku wisi, a rozpoczęcie akcji zależnym jest tylko od pierwszego nadarzącego się casus belli.

W lubelskiem naprzykład nad granicą Gałczy gromadzi się olbrzymia ilość wojska, nowe nadciągające siły luzują po miasteczkach żałogi, które coraz bliżej ku granicy się posuwają. W Kielcach na gwałt budują magazyny prowiantowe, a świeżo wydany został rozkaz, aby wszystkie wojska okręgu wojennego moskiewskiego przedostawione i rozlokowane zostały na przestrzeni Kielec Lublin. „Unikamy wszelkimi środkami wojny, ale usunięcie jej jest niemożliwem” — powtarzają dygnitarze rosyjscy. Jednym słowem sytuacja, dla naszego oka przynajmniej, jest tak naprężoną, jak nie była nigdy.

W jednym z towarzystw rosyjskich miałem sposobność słyszeć rezonowanie pewnego sztabowca o przyszłym terenie wojny. Rezonowanie to powtarzam tutaj, ma ono bowiem za sobą loikę wielką.

„Nikt już dzisiaj — mówił ten oficer — nie popełni błędów Napoleona I i w głąb Rosyi z wojskiem nie pójdzie; wiemy aż nadto dobrze, iż cała walka rozegra się w Królestwie, jeżeli za czepionymi zostaniemy, ale tu żeby nas wzięć, potrzeba sobie wiele krwi upuścić, bo czworobok twierdzą, że jest skomplikowany i skomunikowany, iż w każdej chwili możemy z miejsca na miejsce przerzucić wojskami jak piłką. Dla jednej armii, jednego państwa czworobok ten jest nie do zdobycia. My jednak przygotowujemy się na operację dwóch armii: austriackiej i pruskiej a prace fortyfikacyjne ostatnich lat miały na wzglę-

dzie, aby możliwości operacji wspólnej dwóch armii nie dopuścić. Osuszenie Pińszczyzny i Przypci teu a nie inny cel miało. Osuszyszmy ją z dołu, zabagniliśmy grunt natomiast aż po Kijów, i jest to zapora połączenia się armii austriackiej z pruską. Skutkiem ostatnich wypadków na Wschodzie musimy wydrzeć Austrii hegemonię w Słowiańszczyźnie i dlatego nie czekając z jej strony zaczepki pójdziemy pod Wiedeń, gdzie też podpiszemy dopiero pokój. Ten pochód do stolicy państwa austriackiego jest niemiękkim. Obawiamy się wprawdzie w naszym generalnym sztabie, aby tymczasem Prusy nie włoży nam w środek czworoboku forteczny, przychodząc tutaj (do Warszawy), ale jest to obawa płonna. Jakakolwiek bowiem toczy się będzie wojna, w której Prusy staną zainteresowanymi, Francya siedzieć spokojnie nie będzie i zaszczuje ich tak, że o terenie walki pod Warszawą i myśleć nie będą mogli. Obliczenie to dla nas jest matematycznie pewnem, armia nasza gotowa tak dobrze do wojny, jak nigdy nie była, a przy znanej niebezpiecznej ręce Austriaków, we wszystkich ostatnich wojnach, nikt u nas nie wątpi, że zwycięstwo będzie przy nas, tem więcej, iż i dowódcy nasi posiadają więcej nauki, aniżeli dawniej. — Oto o ile możności dosłowne streszczenie rozumowań bardzo poważnego człowieka.

Pożyczka wewnętrzna, jak już wiece, dwukrotnie pokryta została tak, iż redukcya o 50 proc. nastąpić musi. Warszawa podpisała 15,000,000 rubli. Z tego się okazuje, iż pieniądze nam nie brak, tylko że one tak głęboko się pochowały i tak mało mają zaufania do jakichkolwiek operacji, że żadna siła niezdolna jest wywabić ich z kryjówek. Operacje i projekty finansowe p. Wysznięgradzkiego się nie udają, i w tem leży przyczyna niskiego kursu rubla, który obecnie stoi na poziomie dotąd niepraktykowanym. Kantory zagraniczne, wykupienie biletów kredytowych przez rząd en masse, przyjmowanie w opłacie cła biletów za ruble metaliczne, są to projekty, w których urzeczywistnienie nikt nie wierzy.

Wielkie zadowolenie wywołał telegram z Petersburga o niezatwierdzeniu w Radzie państwa projektu podwyższenia opłaty od paszportów, chociaż słaba to radość, bo niewiele faktycznie udało się z tego drałofskiego prawa urwać gotówki. Paszport obecnie kosztował będzie 144 rubli rocznie, gdy dotychczas kosztował rubli 30. Udało się tylko rozsądniejszemu senatorom oczekiwanym ztąd dochód, przeczczemy na ulepszenie wód mineralnych krajowych.

Jutro ma się rozstrzygnąć walka, tocząca się oddawna w redakcyi Kurjera Warsz. Ogólnem jest przekonanie, iż przy własności tego niepopularniejszego u nas pisma, utrzyma się rodzina Szymanowski, pomimo zawodu, jakiego doznała ze strony finansowego potentata hrabiego, który postawiwszy w kontrakcie bardzo uciążliwe warunki, w ostatniej chwili się cofnął. Kurjer Warsz. jest dobrym i pewnym interesem, przynoszącym rocznie 30,000 rs. czystego dochodu. Żadne zmiany w redakcyi wpłynąć nie mogą na jego upadek, bo zrosł się on już, że się tak wyrażę, z krwią i ciałem Warszawy. Z tego względu jednak ważną jest rzeczą, kto wpływ na 14,000 prenumeratów i minimalnie 200,000 czytelników obejmie. To tłumaczy zajęcie się sprawą przez ogół — i niepokój w literackiej reszcy.

Łwów, 3 maja.

(Uroczystość 3 maja. Reforma ustawy gminnej. Komitet przyjęcia następcy tronu.)

(=) Celem uczczenia pamiętnej rocznicy 3-go maja, odbyło się rano o godz. 10 uroczyste nabożeństwo w kościele archikatedralnym, na którym byli obecni prezydent miasta wraz z wieloma radnymi i liczna publiczność, nadto przybyło bractwo z różnych kościołów z chorągiewami. Wiecezorem odbył się w sali Sokoła wieczerokdeklamacyjno-wokalny ze stosownem przemówieniem, w teatrze zaś grano dramat Kraszewskiego „Trzeci Maj”. Z uroczystością tą połączone drugą, mianowicie odsłonięcie i poświęcenie pomnika, wystawionego staraniem komitetu dla zmarłych weteranów z roku 1831. Pomnik postawiony na cmentarzu Łyczakowskim między mogiłami zmarłych we Lwowie uczestników powstania listopadowego, wykonany został według projektu profesora Zacharzewicza w kamieniu zwyczajnym przez rzeźbiarza p. Periego i przedstawia się dość wspaniale. Na sarkofagu leży trumna, na której wznosi się Orzeł polski nad emblematami wojskowymi. Poświęcenie nastąpiło o godzinie 12 w południe, na które pospieszyło bractwo z chorągiewami po nabożeństwie w kościele katedralnym. Aktu poświęcenia dokonał ks. Siemiński, który po dokonaniu ceremonii religijnej przemówił odpowiednio do nielicznie zgromadzonych. Następnie odpiewano „Boże Ojczyznę”, „Z dymem pożarów” i „Boże Ojczyznę, Twoje dzieci”. W końcu przemówił weteran dr. Longchamps Bogusław, imieniem komitetu, który pomnik postawił, a w przemówieniu swem patryotycznym oddał pomnikowi opiekę reprezentacji miasta. Wspomniał, że na poświęceniu pomnika nie licznie zjawia się publiczność. Nie jest to jej wina, gdyż o tym zamierze mało kto wiedział, komitet bowiem ze względu na polię, która już raz odmówiła pozwolenia na uroczyste odsłonięcie, musiał zachować tajemnicę terminu poświęcenia. Mimo to dwóch komisarzy c. k. policji brało udział w uroczystości.

Komisyja ścisłjsza, wybrana do wypracowania projektu reformy ustawy gminnej, obradowała wczoraj przedewszystkiem nad sposobem postępowania w robotach przygotowawczych. Uchwalono wysłać kwestyonaryusz do wszystkich wydziałów rad powiatowych, jakoteż do namiestnictwa z prośbą, aby rozważało go, do starostw. W ciągu maja wydziały muszą nadesłać odpowiedzi do Wydziału krajowego, ponieważ komisyja ścisłjsza zbierze się ponownie już 1 czerwca, a na 2 czerwca, zaproszoną zostanie cała komisyja, która na podstawie zebranego materiału przez Wydział krajowy i wniosków komisyi ścisłjszej obradować będzie nad projektem.

Wydział krajowy na sesyi poniedziałkowej postanowił zawiązać krajowy komitet przyjęcia arcyksięcia Budofa. W skład komitetu wejdą: Marszałek krajowy hr. Tarnowski jako przewodniczący, jako członkowie pp. arcybiskupi Morawski, Sembratowicz i Issakowicz, biskup Pełesz, Dawid Abrahamowicz, hr. Kaz. Badeni, St. Brykazyński, Jul. Bielski, hr. Włod. Dziedziński, hr. Golewowski, S. Horowitz, Józ. Korytowski, B. Löwenstein, Zd. Marchwicki, Józ. Meński, Alfred Miliewski, Edm. Mochnacki, hr. Art. Potocki, Hen. Rodakowski, Feliks Słachetkowski, ks. Eust. Sanguszko, Franc. Zima, dr. Mik. Zyblikiewicz, dr. Izyd. Szaraniewicz, Julian Zacharzewicz, tu-

OPTYMISTA.

NOVELKA

przez

NAGODE.

— Doprawdy, bardzo mi to przykro... ale istota, wierzaj mi pan... rzecz jest tak trudna... w dzisiejszych czasach... — Czy pan rada chce powiedzieć, że próba moja nie może być uwzględnioną? — Otóż to właśnie, drogi panie: nie może, w żaden sposób nie może! Przy dzisiejszych narzęzonych ekonomicznych stosunkach na taką posadę czeka dwudziestu kandydatów, z patentami panie dobrodziej, z doktoratami... Może da pan Bóg, że się to jakoś odmieni... albo wreszcie... po dłuższej praktyce... w jakiejś szczęśliwszej chwili...

— Tak, tak, w szczęśliwszej chwili; pan rada ma zupełną słusność, najzupełniejszą! — gorąco potwierdził niefortunny kandydat, — skłonił się, zdawały się jednak drżeć nerwowo, gdy je układał do uprzejmego uśmiechu. — Otóż tak, to lubię! przynajmniej jesteś pan człowiekiem rozsądnym, który bierze rzeczy tak jak są. Inny pan zaraz się obraża i radzy świat do góry nogami wywracać, gdy mu wszystko odrzuca gładko nie idzie. A to trudno, głowa mru nie przebiega! najlepiej to się godzić z koniecznością. Z takim usposobieniem nie będzieś panu nigdy niezadowolonym. Do widzenia drogi panie i nie traćmy odwagi... jakoś to będzie! Pan Ludwik dotknął z uszanowaniem wyciągniętej uprzejmie dłoni pana rady, skłonił się, dziękując za tak łaskawe słowa i po cichutku na palcach wysunął się z pokoju, od progu jeszcze zegnając niskim ukłonem i wdzięcznym spojrzeniem rozpartego w fotelu łaskawego protektora.

Rzeczywiście, czyż było się czem tak martwić? albo to pierwszy zawód dla niego, czy ostatni? Na każdym niemal kroku spotyka się przykrości, większe, mniejsze — takie już życie. A przecież ludzie jakoś żyją i nie źle im na świecie. Byłe dalej!

Oddany tak filozoficznym rozmyśleniom, z głową zwieszoną na piersi, nie oglądając się ani w lewo, ani w prawo, kroczył pan Ludwik środkiem najładniejszych ulic ku wielkiemu zgorzeleniu dorożkarzy, którzy klnąc i złorzecząc, musieli zawsze ustępować z drogi temu dziwnemu człowiekowi, bo on się im nigdy nie ustąpił. Znalgi go też prawie wszyscy i nazywali „niezgrabą”, nie wiedząc, jak dalece trafnym był ten przydomek dla pana Ludwika, któremu całe życie poszło... niezgrabnie.

Jego ułotyczna na pozór postać, zamiast sprężystości i siły, posiadała tylko ociężałość i razła dziwnie przykrą sprzeżnością z trzeszczącym od jej ciężaru stołkiem i filigranowym stołkiem najmniejszego kąta magistrackiej kancelaryi. Czucienniejszego kąta magistrackiej kancelaryi. Czucienniejszego kąta magistrackiej kancelaryi. Czucienniejszego kąta magistrackiej kancelaryi.

— Wszystko dawne, wszystko stare, panno Kaziu; chyba się od pani co nowego dowiem, bo sam nie wiem. — Odmennie?... pan żartuje. Odmennie, siedzącej w tych dwóch pokojach jak w klasztorze, miałby się pan dowiedzieć coś nowego? i cóż ja

był zupełnie na turkot powozów, grozących mu w każdej chwili przejechaniem.

Tym razem celem jego kroków była mała, jednopiętrowa kamieniczka z sienią szeroka i widną i schodami niezbyt wprawdzie wygodnymi, dną i schodami niezbyt wprawdzie wygodnymi, dną i schodami niezbyt wprawdzie wygodnymi.

Pokoik, do którego wszedł teraz ciszą, ale porządna kuchenkę, miał pozór skromnego saloniku, czy też jadalni. Zależszy i ciepły, ogrzany był nie tylko płomieniem ogniska, ale i ciepłym tępem pracownitego życia, które tutaj gromadziło mieszkańców na wszystkie ich lepsze chwile spoczynku i rozrywki. Gdy wchodził, dzwieniec siedzący przy fortepianie brało właśnie ostatnie akordy piosenki, — wesoła nuta zdawała się jeszcze drgać w powietrzu, stół nakryty kolorową serwetą i zastawiony przyborami do kawy, zapraszał biesiadników. — Ludwik znalazłszy się tutaj, odetchnął pełnemi piersiami, jak gdyby mu się nagle lżej zrobiło na sercu. — Dobry wieczór panie Ludwiku! cóż tam słychać nowego? — zawołała wesoło dziewczyna, wyciągając ku niemu rękę.

panu powiem? chyba... że kawa już na stole! — dodała z figlarnym uśmiechem.

— Alboż to nowina? czy nie więcej warta od jakichś miejskich plotek, o których dużo gadania a pożytku z nich ani za grosz? — odezwał się nagle silny głos męski, a równocześnie właściciel głosu, z łajką w ustach, otoczony kłębiem dymu, ukazał się na progu. Za nim niemiłoda kobieta — wesoła, niosąc rynkę mleka i koszykzek z kilku bułkami. — Padam do nóżek! jakże tam zdrowie pana dobrodziejka i pani dobrodziejki? — Ot sobie zdrowie! jeszcze jakoś Bogu dzięki wystarcza, pomimo kłopotów i pracy... Ależ to dla pana miał być dzisiaj dzień ważny. I jakże tam z tą posadą? — Pan Ludwik zacerwienił się i zająknął. — Niby tak... ani źle, ani dobrze... to jest, właściwie mówiąc, z posady nic... Ale ja nie żałuję... słowo daję! bo takie były rozmaite okoliczności...

— Nie!! — zabrzmiał odrzuć z trzech ust wykrzyknik pełen przykrego rozczerwiania. — Nie!! — szepnął niemiłemu Ludwik, zgnębiony niema wymówką, ukryta teraz na dnie tych spojrzeń, zwróconych ku niemu, jako ku sprawie tak niemiłemu zawodowi. — Ale ja jestem całkiem content... wiercie mi! ja się nie nie martwię; nie było teraz, to będzie inaym razem! — Eh! pan zawsze ze wszystkiego content! — zawołała Kazia z goryczą, odwracając od niego zachmurzoną twarzyczkę; — jest się czem cieszyć, doprawdy!...

Pan Ludwik opuścił głowę na piersi z miną winowajcy, a po jego twarzy przebiegło znowu zwykłe nerwowe drganie. — Niech się pani nie gniewa; czyż to moja wina? — wyszeptał; — ja się przecież nie cieszę, tylko tak chcę powiedzieć, że się gryźć nie trzeba... — O ożbym się gniewała?... wiem przecie, że pan chciał jak najlepiej! — odparła Kazia

zawstydzona już poprzednim uniesieniem i poddała mu na znak zgody rękę, którą on gorąco do ust przycisnął. — I dla czegoż panu odmówiłem?...

— Bo teraz takie stosunki... tyłu kandydatów... ale za innym razem to już z pewnością dostanę. Pan rada obiecał zrobić, co tylko będzie w jego mocy... nadzwyczajną cenę człowiek! Ja sam myślę, że może to i lepiej... Jak na ten dyrunum nabiorę wprawy, to już potem na większej posadzie pójdzie mi jak po masie... a teraz gotów bym jeszcze co pobłażać i posadę stracić na zawsze.

— Hej, Kaziu, cukru! O czymżeś ty myślała dzisiaj, żeś nie nie przygotowała! do kawy! — zagrzmiął donośny głos gospodarza domu, podniecony jeszcze widocznie niezadowoloniem. — niecygnij jeszcze widocznie niezadowoloniem. — Zdaje mi się, że już pora porzucić te pogadanki i wziąć się do gospodarstwa. — Zaraz, zaraz! to moja wina, bo to ja miałam przygotować, — usprawiedliwiła skwapliwie córkę pani Elżbieta, drobna, szcupleńka kobieta, ze śladami dawniej piękności na zwiędniętym już i pocranaj zamarszczonymi twarzy, — tylko sążelam się sprzątaniam kuchni... bo pozwoliłam Kasi pójść do matki... i zapomniałam porządku okryć...

— A córka to nie mogła ci pomóc... he?... Zanadto by się sfatygowała... — Ależ nie, tylko... ona sobie śpiewała, ja tak lubię gdy śpiewa, nie chciałam jej „przerywać”. — A tak! sługę wysłać na spacer... córkę zaszadź do fortepianu, a sama jedna haruj za wszystkimi... to i zdrowo i pożyteczne! — Haruj, haruj! co też ty wygadujesz Jacusiu, gdzież ja haruję? wiesz przecie, że ja się lubię krzątać dla własnej przyjemności. A Kazia mi zawsze pomaga, gdy jej tylko zapotrzebuję, ale dopóki sama dam radę, to niech tam sobie śpiewa, nasz patesek! (C. d. n.)



również Pagatowicz w grze p. Feliksiewicza, a p. Konopka wcale poprawny w roli Henryka. Publiczność rozabawiona rżęsimi oklaskami na gradzała sztukę i artystów, oraz kilkakrotnie wywoływała autora. P. Wojdało wczoraj wręczono wieniec laurowy z napisem „od wielbicieli talentu” tudzież upominek od przyjaciół.

W sobotę odbędzie się w teatrze uroczyste przedstawienie ku uczczeniu dwudziestopięcioletniej działalności literackiej Adama Bełkowskiego, w którym to celu daną będzie jedna z najlepszych komedji historycznych tego autora pod tyt. „Król Don Juan”, osnuta na tle miłostek Augusta II-go Sasa z panną Duval, córką winiarza. Przedstawienie to sobotnie, oddawna zapowiadane, którego przyjęcie do skutku z niewiadomych nam powodów do tej chwili się odwlekało, będzie ostatniem echem jubileuszu jaki zasłużony a cichy pracownik na polu piśmiennictwa w roku bieżącym obchodził. Z dotychczasowych zamówień na bilety zdaje się, że potrzebna zapowiada się bardzo pomyślnie i z tego powodu należało wczoraj postarać się o bilety.

P. W. Wojdałowicz, wawany telegraficznie do powrotu przez dyrekcję lwowskiego teatru, wjechał wczoraj wieczornym pociągami po przedstawieniu. Ojdzędającego artystę żegnano na dworcu kolei nie zwykłe liczne grono przyjaciół i wielbieli talentu.

Komisya, złożona z członków sekcji ekonomicznej Rady miejskiej i urzędników budownictwa, zwiędzia wczoraj ogród p. Umieńskiego na Kłofowem, przylegający do realności koszar st. aży ogniowej, celem rozpoznania układów o nabywie ogrodu na rzecz miasta. Komisya ta postanowiła rozszerzyć terytoryum koszar pożarnych, znieść dotychczasową kuznię i gimnastykę, a na ich miejscu wybudować stajnię, w którejby pomieszczono powozy maszynowe Talarda, a za nimi dopiero wystawionoby nową kuznię i obszerniejszą salę gimnastyczną.

Dworzec kolei obwodowej zbudowany będzie po lewym brzegu Wisły, na terytoryum miejskiem, od strony rogatki Zwierzynieckiej, co z wielką względnością dla miasta korzystnem.

Z biura wystawy krajowej. Komitet wykonawczy wystawy odroczył termin składania deklaracji na wystawę do dnia 1 czerwca br.

Parowy statek z firmą „Przeworski”, stojący na kotwicy w pobliżu nowego mostu przy lewym brzegu Wisły, od dni kilku zwraca uwagę nbywających w tej stronie przechadzki, jako gość rzadki i niezwykły.

Zmarli. Dr. Wołosiański, adwokat, b. burmistrz w Samborze, siestrzenice byłego marszałka krajowego dra Zyblikiewicza, umarł w Samborze, a dr. Zyblikiewicz udał się na pogrzeb.

Niemczyzna. Otrzymujemy następujące pismo z daty wczorajszej:

„Przejeżdżając dziś rogatką przy nowym moście na Wiśle pod Zamkiem w Krakowie, otrzymałem załączone pokwitowania niemieckie. Na zapytanie z mej strony, dlaczego nie są po polsku, otrzymałem odpowiedź: „Auf der anderen Seite ist polnisch geschrieben”. Sądzę, że sprawa ta nie potrzebuje komentarza.”

Nadesłany nam przez szanownego korespondenta corpus delicti nazwa się „Innerlandes-Wegmann-Bollete” i ma po stronie głównej, na której się zapisuje wysokość opłaty, tekst wyrażony niemieckim. Po drugiej stronie jest w niemieckim i polskim języku uwaga, iż kwit ma być na następującej rogacie oddany.

Z pras warszawskiej. Dzienniki warszawskie przynoszą dziś wiadomości o przejściu własności Kurjera Warszawskiego i Codziennego z rąk dotychczasowych właścicieli. Gazeta Polska pisze: Kurjer Warszawski przez 19 lat pozostawał w posiadaniu wspólnem znanej i powszechnie poważanej firmy księgarskiej Gebethner i Wolf i s. p. Wacława Szymanowskiego, którego zasługi redaktorskie i literackie wysoko oceniamy. Po śmierci tego ostatniego okoliczności znieuoliły pp. Gebethnera i Wolfa do rozstania się ze spadkobiercami byłego ich wspólnika. W dniu wczorajszym udział ich sprzedany został i objęty w posiadanie przez p. Lewentala, wydawcę Kłosoła, który obecnie, łącznie z sukcesorami s. p. Wacława Szymanowskiego, kierować będzie losami Kurjera Warszawskiego.

PP. Gebethner i Wolf są nabyli na własność Kurjera Codziennego.

Z pomiędzy współpracowników Kurjera Warszawskiego, z którymi publiczność dobrze się już zżyła, wstąpili do składu redakcji Kurjera Codziennego, pp. Władysław Bogusławski, Bolesław Prus, Sabowski, Czapełski, Włoskiewicz i wielu innych.

Kurjer Poranny wiadomości tę uzupełnia pisząc: Wczoraj p. Salomon Lewenthal na czele konsorcjum wzięto osób nabył na własność polowe Kurjera Warszawskiego po nastąpieniu z wydawcą tego firmy Gebethner i Wolf Druga połowa tytułu własności pozostała przy spadkobiercach s. p. Wacława Szymanowskiego.

Redakcję Kurjera Warszawskiego obejmuje ponownie p. F. Olszewski i prowadzić ją będzie przy pomocy p. Pietkiewicza (A. Pługa). Sekretarzem redakcji będzie p. Wiktor Gomulicki.

Jako wydawcy podpisawszy mają s. Szymanowsky i Pietkiewicz. Administrację wydawnictwa obejmuje p. S. Lewenthal.

Składki. Grono nauczycieli powiatu ropczyńskiego nadesłało na stypendjum imienia Kraszewskiego dla kształcących się Polek 1 złr. 71 ct.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 5 maja: „Polowanie na zięciów”, komedia w 4 aktach pp. Labiche i Delacour. W sobotę 7 maja: Po raz pierwszy: „Król Don Juan”, komedia w 5 aktach Adama Bełkowskiego. W niedzielę 8 maja: Po raz drugi: „Król Don Juan”, komedia w pięciu aktach Adama Bełkowskiego.

Opodatkowanie Izraelitów na cele wyznaniowe.

Od czterech lat nieustannie słyszeć się daje skargi, podnoszone przez wielu członków tutejszej izraelskiej gminy, że zarząd zboru, mający według obecnie istniejącego statutu prawo nakładania na członków gminy wyznaniowej podatków i na rzecz zboru tak zwanego podatku domykalnego, rozkłada go niesłusznie w celach stronicznych, aby liczne kole członków przy wyborze zarządu zboru zmaiorzować.

Gdy według statutu prawo czynnego wyboru służy tylko tym członkom, którzy najmniej 5 złr. tytułu podatku zborowego opłacają, przeto zarząd zboru wielu członków opodatkowuje niżej tej minimalnej kwoty, aby w ten sposób odebrać im prawo wyboru; z drugiej zaś strony wielu uboższych członków gminy opodatkowuje zarząd wysoko, aby ich w ten sposób zamieścić w pierwszej kuryi wyborczej, w której partya, stojąca u steru w zarządzie zboru, ma zapewnioną większość i w ten sposób prawo wyboru tych obecnemu zarządowi nieprzychylnych członków gminy uczynić iluzorycznem.

Ten stan rzeczy utrzymuje się dotąd mimo licznych rekursów i memoriałów, które wnoszone do władz, dostają się napowrót do zarządu zboru, celem udzielenia sprawozdania i w ten sposób żadnego skutku nie odnozą. Zdarzyło się nawet w r. 1885, iż około 50 członków gminy, którym prawo wyboru zostało odebrane przez wywierzenie im podatku w niższych kwotach, niż 5 złr., wniosło do magistratu prośbę, aby podatek podwyższony im został do kwoty 5 złr., oświadczając, iż są w stanie na cele zboru taki podatek opłacić; jednakże i ta ich próba bawinna, a dla celów zboru bardzo korzystna, uwzględniona nie została i to znowu wskutek udzielonej opinii zarządu zboru, który po uskutkownieniu wyborze tym samym członkom podniósł podatek na kwotę od 8 do 16 złr. gdyż już głosów ich się nie obawiał. Krzywdzeni w ten sposób od kilku lat członkowie gminy, wnieśli przed niedawnym czasem prośbę do ministerstwa i namiestnictwa, aby stosownie do istniejących ustaw rząd zainicjował zmianę statutu obowiązującego, by podatek zborowy nie był nadal przez zarząd zboru na członków gminy rozkładany, lecz według pewnej stopy procentowej od opłaconych podatków rządowych był pobierany, tak jak się to ma z rzecz z dodatkami gminnymi i ze składką na Izbę handlową. Przez taką zmianę zniesi naby została obecnie istniejąca dowolność w rozkładaniu podatku zborowego na członków gminy i zmiana ta bezsprzecznie przyniosłaby się do uregulowania stosunków w tutejszej gminie izraelskiej, a mianowicie sprawdziłaby spokój pożądany między członkami gminy.

Spodziewać się zatem należy, iż rząd tej lojalnej prośbie postara się zadość uczynić, przez co większości członków tutejszej gminy izraelskiej sprawiedliwość zostanie wymierzona.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

O konkursie imienia Józefa Brandta, o którym przed kilkoma pisaliśmy dniami, w następujący sposób wyraża się znany korespondent warszawskiego Echa, podpisujący się pseudonimem „Wandalin”. „Smutnym objawem jest obecnie rozstrzygnięcie się konkursu imienia Józefa Brandta, na który artyści nasi nadesłali pięć obrazów, jeden od drugiego... gorszych. Każda z tych kompozycji jest tak krzywdząco nieudana, że wrażenie, jakie się wynosi z wystawy, jest więcej niż przykre”. Korespondent wyraża się w ogóle bardzo niepoehlebnie o całej produkcji artystycznej ostatniego roku, o ile o niej sądzić można z eksponowanych na salach wystawy niustającej obrazów. Niestety przynajm na należy zupełną słusność, powodem tego smutnego objawu wydaje się nam jednak ta okoliczność, że wielu znakomitych artystów uchyliło się od obowiązku zasilania krajowej wystawy swemi utworami. Poeciągo to za sobą bardzo smutne następstwa dla rozwoju sztuki polskiej, a dyrekcję Towarzystwa sztuk pięknych przy zakupie obrazów w bardzo trudnem stawia położeniu.

Na wystawie zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych nadeszły: Matejki „Poświęcenie kamienia węgelnego w Iwonicy przez

bl. Iwona Odrowąza, biskupa krakowskiego w roku 1226”, Bierkowski i Leoni „Skrzypek”, Pochwałski „Portret prof. Zolla”, Eliasza W. „Studentkie lata Stanisławskiego, późniejszego biskupa krakowskiego”, akw.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie

z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej z d. 27 kwietnia 1887.

Przewodniczący: prezes Izby T. Baranowski. Komisarz rządowy: delegat namiestnictwa hr. Borkowski.

Obecnych członków 19.

Po odcytniu i zatwierdzeniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, szef biura dr. Weigel, zdawał sprawę z czynności swoich przy reambulacji kolei lokalnej Biela-Kalwarya i wykazując długoletnie faworyzowanie Bielska ze szkodą Bielał nadmieniał, że z wielką trudnością udało się uzyskać dla Bielał osobny dworzec w miejsce projektowanego przystanku, i że będzie dalszem staraniem Izby, aby przez zarządzenia tarytowe nie przelożono znów w sposób sztuczny, ruchu handlowego z Bielał do Bielska.

Następnie zakomunikował Izbie, że ministerstwo wojny odmówiło żądaniu Izby, aby jak to w Ołomuńcu miejsce miało, ze względu na przeistoczenie starej twierdzy na obóz oszańcowany przez wybudowanie daleko wysuniętych fortów, zwolniono domy w mieście, w pobliżu starych wałów się znajdujące, od tak zwanego rewersu demoliacyjnego.

Wiceprezes Izby p. Mendelsburg zwrócił uwagę Izby na wadliwość tutejszych urzędzeń pocztowych i wykazał, że Kraków jest pod tym względem jeszcze więcej upośledzony, poczem sekretarz Izby dr. Leo wyjaśnił, że głównej przyczyną uzasadnionych zażaleń szukać należy w zbyt powolnem urzędowaniu i niepraktycznych zarządzeniach dyrekcji poczt i telegrafów w Lwowie. Uchwalono tedy zbadać ponownie dlaczego przynależne już pomnożenie listonoszów, nie weszło jeszcze w życie, a w razie potrzeby wnieść zażalenie do ministerstwa handlu.

W dalszym toku obrad p. Reich podniósł konieczność racjonalniejszego urzędzenia szkolnictwa przemysłowego i wykazywał, że w wielu miejscowościach, gdzie szkoły takie i to nietylko dla terminatorów, lecz i dla dorosłych przemysłowców istniećby powinny, dotychczas albo nie, albo nie wiele pod tym względem zdziałano. Po dłuższej dyskusji, w której wzięli udział pp. Gustaw Baruch, Strzygowski i Mendelsburg, przekazano sprawę tę do dokładniejszego zbadania biura Izby.

Następnie omawiał p. Reich stosunki handlu drzewnego i wywozu drzewa z Galicji do Wiednia, Tryestu i południowych Węgiei, wykazując o ile wygórowane taryfy kolejowe rozwojowi tego handlu stoją na przeszkodzie. Uchwalono przedłożyć w tej mierze ministerstwu handlu osobny memoriał, stwierdzający szczegółowo szkodliwy wpływ polityki taryfowej naszych kolei.

Sekretarz dr. Leo przedłożył następnie kilka referatów w sprawach przemysłowych a w szczególności względem udzielenia dyspensy od dostarczenia dowodu uzdolnienia, które przyjęto bez dyskusji, a w końcu uchwalono e. k. Starostwu w Bielał udzielić opinii, że przybijanie okuć ze lanych do okien przez stolarzy nie wkracza w zakres działania służarzy ani też osklepia okien w zakresie działania stolarzy, albowiem stolarze wyrabiają okna są tem samem uprawnionymi do sporządzania tych robót, które do wykończenia ich wyrobów potrzebni są okazują.

W sprawie zawiązania stowarzyszenia kupców i handlarzy w Dembicy uchwalono, po wysłuchaniu obszernego referatu p. Lorda, który jako delegat Izby badał stosunki na miejscu, oświadczając się za zaniechaniem przymusu do zawiązania tamże cechu handlujących, ponieważ skoro interesanci wzbierają się przystąpić dobrowolnie do takiego cechu i skoro handel prowadzą tylko osobiście bez jakiegokolwiek pomocnika, stowarzyszenie przymusowo zorganizowane nie miałyby racyi bytu i niewątpliwie istniałoby tylko na papierze.

Następnie odczytano pismo e. k. uprzyw. banku dla krajów koronnych (Laenderbank), w którym delegat Izby badał stosunki na miejscu, oświadczając się za zaniechaniem przymusu do zawiązania tamże cechu handlujących, ponieważ skoro interesanci wzbierają się przystąpić dobrowolnie do takiego cechu i skoro handel prowadzą tylko osobiście bez jakiegokolwiek pomocnika, stowarzyszenie przymusowo zorganizowane nie miałyby racyi bytu i niewątpliwie istniałoby tylko na papierze.

W końcu uchwalono przedstawić sądowi obwodowemu w Tarnowie jako asesorów handlowych pp. Leopolda Chodańskiego, Ottona Foerstera, Feliksa Lorda, Tadeusza Pawłowskiego, Joela Marguliesia i M. Aberdama.

Wybrani reprezentanci górzeli rolniczych w Czechach odbyli w Pradze kilka narad, aby użyć instrukcje dla członków zwołanej przez ministerstwo ankiety. Zgodnie z dawniejszymi uchwałami oświadczone, że gorzelnie rolnicze nie zniosą żadnego podwyższenia podatku w ramach obecnego systemu podatkowego; gdyby jednak należało koniecznie podnieść dochód skarbowy z tego źródła, natenczas oświadczone się za podatkiem konsumcyjnym w ten sposób, by kupujący opłacał podatek przy zabieraniu spirytusu z gorzeln. Kontrola ma się odbywać aparatami mierzącymi i rezerwarami. Przy tem wychodząco z tego założenia, że gorzelnie rolnicze mają używać ulg osobnych.

Uchwalono propozycje postanowiono przedłożyć delegatom górzeli galicyjskich na wspólnej konferencji, która się dziś ma odbyć w Wiedniu.

Wiedeński targ na bydło. Wiedeń, dn. 2 maja. (Sprawozdanie własne N. Ref.) Na dzisiejszym targu na bydło rogate było z Galicji 761 sztuk bydła opasowego (o 317 więcej) i 107 sztuk bydła chudego (o 40 więcej). — Bukowina dostarczyła 96 sztuk opasowego (o 5 więcej) i — chudego (o 0 sztuk mniej). Wszystkiego razem było na targu 3203 sztuk bydła opasowego (o 751 więcej) i 789 sztuk chudego (o 20 więcej), czyli ogółem 3992 sztuk, (o 771 więcej).

Dla tak ogromnego spędu przebieg targu był bardzo oziężały; ceny spadły na towarze przednim o 1 do 2 złr. na ostatnim o 2 do 3 złr. Nie sprzedano 176 sztuk bydła opasowego i 95 sztuk chudego, razem 271 sztuk.

Płacono było galicyjski i bukowski opasowe w ostatnim czasie 47—51 złr., w przedmiejszym 52 do 54 złr., w wyjątkowo przednim po 55—60 złr. za centnar metryczny martwej wagi, tj. po straceniu 49 do 45 pret. (na najpóźniejszym) aż do 44—40 pret. (na najprawniejszym) 50 do 58 złr., wyjątkowo 58 1/2—61; z krajów węgierskich 46—54 złr., wyjątkowo 55 do 57 złr. Bydło chude płacono po 44—45 złr. za centnar metr. i po 23—105 złr. za sztukę.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 3 maja. Na dzisiejszym targu dostawiono ogółem 7348 sztuk nierogacizny; — w tem z Galicji i Bukowiny 4213 sztuk, z Węgiei 3105 sztuk.

Płacono za towar wyborowy po 43 do 44 ct., wyjątkowo po 44 1/2 ct., za średni po 41 do 42 ct., za lekki po 38 do 40, za prosięta płacono po 31 do 40 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Na targowicach w Wiedniu w tygodniu bieżącym było: bydła rogatego 3494 sztuk po 43 do 53 złr. za centnar metryczny; cieląt zabitych 2961 po 34 do 56 ct. za 1 kilogram i 768 żywych po 28 do 46 ct.; jagniąt zabitych 2199 po 5 do 13 złr. za parę i 148 żywych po 4 do 10 złr. za parę; — owiec zabitych 233 po 32 do 48 ct. i żywych 1515 sztuk po 6 do 24 złr. za parę; — wreszcie nierogacizny zabitej 693 po 38 do 54 ct. i żywej 9425 sztuk po 31 do 46 ct. za kilogram bez podatku konsumcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 4 maja. Według wiadomości z Petersburga wyrok w procesie o zamach na życie cara zapadł w niedzielę popołudniu. Siedmiu oskarżonych skazano na śmierć przez powieszenie; ośmiu na ciężkie roboty od 2 do 20 lat. Śledztwo wykazało, że w Petersburgu, na Syberyi, w Kijowie, Charkowie i Wilnie znajdują się wspólnoty Carowi przedłożono stenograficzny protokół z rozprawy sądowej, a kilku skazanych na ciężkie roboty polecono jego łasce.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 4 maja. Posiedzenie Izby poselskiej. Minister obrony krajowej, hr. Welsersheimb odpowiada szczegółowo na interpelację p. Tauschego co do dostaw dla wojska i dowodzi, że wina jest po stronie producentów, którzy tylko w niezależnej liczbie ubiegają się o udział a nie informują się pierw o warunkach, postawionych przez ministerstwo wojny. Gminy, stowarzyszenia, spółki rolnicze powinny dołożyć starania i wspierać usiłowania administracji wojskowej, zmierzające do uwolnienia się od pośredników handlowych.

W niektórych komendach wojskowych przeprowadzono już zaopatrzenie wojska według tej metody. Odnosne warunki można przejrzeć nietylko w urzędach wojskowych, ale i w drukarni rządowej.

Utworzenie osobnych miejsc zakupu lub dostawy nie jest wskazane skutkiem terytorjalnego rozłożenia armii. Postawienie ceny maksymalnej na dostawy regularne jest niemożliwe. Wszelkie zarządzenia, które zmierzają do jaknajwiększego uwzględnienia producentów przy dostawach odnoszą się zresztą li tylko do stosunków zwyczajnych podczas pokoju.

Po tej odpowiedzi przystąpiła Izba do rozprawy budżetowej.

Buda-Peszt, 4 maja. Izba poselska sejm węgierskiego uchwaliła wniosek o zaciągnięciu pożyczki w wysokości 32 milionów na uzupełnienie zapasów kasowych.

Paryż, 4 maja. Dzisiejsze dzienniki zaprzeczają wieściom, jakoby minister skarbu zamierzał zaproponować uchwalenie podatku giełdowego od interesów terminowych.

Paryż, 4 maja. Przedstawienie opery Wagnera „Lohengrin” udało się najzupełniej i odbyło się bez żadnej przeszkody wśród częstych oklasków licznie zebranej publiczności. Przedstawienie trwało do god. 1 po północy. Niewielka garstka ludzi urzędzą przed teatrem demonstracy nie mającej znaczenia. Około 40 osób, zebranych na ulicy, powitało wychodzącą publiczność gwizdaniem. Parę osób uwięziono.

Rzym, 4 maja. Według telegramu, który Tribuna otrzymała z Massawy, spodziewają się tam, że lato przejdzie spokojnie. Ktokolwiek będzie usiłował przejść linię blokady, karany będzie śmiercią lub dożywotniem więzieniem.

Wenecya, 4 maja. Dziś odbyła się w obecności obojga królstwa uroczystość spuszczenia na wody parowca awizowego „Galileo”. Spuszczenie odbyło się zupełnie dobrze.

Florenca, 4 maja. Pogrzeb Rosiniego odbył się w sposób imponujący przy współudziale znakomych reprezentantów sztuki, nauki i polityki, oraz wśród tłumów publiczności.

Petersburg, 4 maja. Ogłoszono ukaz cesarski, nadający rozległą władzę nacelnikowi miasta Petersburga i towarzyszy ministrowi spraw wewnętrznych, stojącemu na czele policyi, w celu utrzymania publicznego bezpieczeństwa w stolicy i w prowincjach państwa.

Sofia, 4 maja. Urzędownie zaprzeczono pogłoskom o bliskim zwołaniu się sobrania.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej

Table with 3 columns: Description, Kurs w wal. austr., and another column. Includes entries like Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, etc.

Odowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Kró Pym na gościu i reumatyzm z opactwa św. Marcina, środek chlubnie wypróbowany tysiące razy na wszelkie dolegliwości, jak bóle nerwowe, osłabienie grzbietu, bóle w krzyżach, porażenie, zwiechnienie, bóle twarzy i zębów itp. Tysiące świadectw! Żaden cierpiący nie powinien zaniedbać użycia tego środka. Cena 1 złr. za 1/2 fl., a 2 złr. za 1 fl. jest dla każdego przystępną. Nabywać można w aptekach. Główny skład i rozsyłka dla monarchii austro-węgierskiej: Dr. Leon Brunner, apteka pod murzynami w Opawie, w Krakowie w aptece Piotra Krokiewicza pod złotym lwem na Kleparzu i E. Stockmara. (1758 45-104)

NADESŁANE.

Neustaina ocukrzona pigułki św. Elżbiety „czyszczące krew”, wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zitek ze 120 pigułkami 1 złr. w a. Należy się pilnie strzedz naśladownictw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaproszająca wana marka z czerwonym napisem: „Heilig-Leopold” i nasza firma: Apotheke Zum Heiligen Leopold w Wiedniu rog Spigelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego, Sokołowskiego, Stockmara i Józefa Trauczyńskiego. (712 6-6)

Large financial table with multiple columns listing various securities, bonds, and bank notes from different locations like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

